

DZIENNIK WILEŃSKI

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: Dominikańska 4. Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 5 do 6 po południu.

ADMINISTRACJA OTWARTA od 9 do 5 popołudniu i w niedziele od 12 do 1-ej.

Warunki prenumeraty:

miesięcznie w administracji 40 mk., z odnośnieniem do domu, lub przesyłką pocztową 50 mk.

Cena ogłoszeń:

za wiersz pełny jednolitej formy: przed tekstem 15 mk., za tekstem 5 mk., nekrologi 8 mk., w tekście 20 mk.

12. XII. 18. — 12. XII. 20.

LITewsko-BIAŁORUSKA DYWIZJA W DRUGĄ ROCZNICĘ URODZIN.

Z pośród wszystkich argumentów którymi posługują się uciśnieni i wydziedziczeni by wykazać światu swe słuszne prawa, prawo bytu — niema bardziej potężnego i przekonującego, jak argument krwi, krwi ofiarnej, przelanej za najświętszą sprawę.

Niejednokrotnie Polska w ciągu wiekowej swej niewoli, krwią najlepszych swych synów wypisała swe krzywdy — ze zgrozą odwracała Europa oczy swe od tych kart czerwonych, by przejść do porządku dziennego, drobnych, kramarskich interesów.

Aż wybiła godzina gdy z kości ojców i dziadów, spoczywających w bezimiennych mogiłach, wyrósł mściciel, gdy krew męczenników naszych przelana na niezliczonych polach bitw, na rusztowaniu, pod knutem carskim, gorącym tępem owała się w sercach synów i wnuków.

Cokolwiek się mówi i pisze o mniej lub więcej korzystnych konstatacjach politycznych, jakie stworzyła wojna światowa, cokolwiek o tem powie historia — jedno jest faktem niezachwianym: Polska zmartwychpowstała czynem otrymym ze krwi tych, co za ojczyznę „na stos rzucili życia swego los”.

Nie był to poryw gromadki tylko szlachetnych zapaleńców — był to czyn zbiorowy całego narodu; każda dzielnica, każda warstwa i stan w tych lub innych warunkach, w takiej lub innej chwili, w tej lub innej formie z orężem w ręku zadokumentowały swą polskość, łączność swą ze wspólną matką-ojczyzną. Warszawa tak samo jak Kraków i Poznań miotła żelazną z murów swych wymiotły najezdnicze śmiecie. Jeżeli zaś niema obecnie nie tylko w Polsce lecz na świecie człowieka, któryby powątpiewał o polskość Lwowa, za wdzięk który jedynie w tym mieście przed barbarzyńskimi hordami.

Nasze, północno-zachodnie kresy w znacznie trudniejszym były położeniu, związani niemal przez okupantów niemieckich, oddani zostaliśmy w ręce najokrutniejszego wroga — bolszewików. Mimo to potrafiliśmy krwią naszą zaświadczyć wszem wobec żeśmy jednej wspólnej Matki dzieci, polskiej naszej Ojczyzny, przy której stać pragniemy, dla której żyć — za którą potrafimy umierać.

Równo przed dwoma laty, na terytorjum Polski kongresowej powstała nasza litewsko-białoruska dywizja. Mniejsza, iż nazwa dywizji nie bardzo może szczęśliwie została wybrana, gdyż jest ona bardziej może zrozumiała dla rodaków naszych z dzielnic zachodnich, niż dla nas, którzy przedewszystkiem czujemy się polakami, i nic wspólnego pod względem narodowościowym z litwinami lub białorusinami nie mamy. Nie nazwa jednak stanowi o istocie rzeczy lecz czyn, a dywizja lit-białoruska niejednokrotnie czynem dowiodła swej polskości.

Początkowo bardzo nieliczne były jej kadry, dopiero przybycie oddziałów ochotniczych, czyli tak zw. samoobrony, mińskiej, wileńskiej oraz z innych miast, które cofając się przed nawałą bolszewicka przekroczyły granicę Konre-sówki zasilą znacznie jej szeregi.

Z prawa jej pierwszej przypada też zaszczytne zadanie odzyskania ojczyznej dzielnicy, spójnia jej nierozwalnie, krwią bohaterką ze wspólną Ojczyzną, Rzeczpospolitą.

Pierwszym dowódcą dywizji, jak wiadomo był gen. Iwaszkiewicz, który niebawem jednak powołany został na odpowiedzialne stanowisko obrońcy zagrożonego Lwowa. Miejsce jego zajmuje gen. Szepetycki, któremu dywizja zawdzięcza właściwy swój rozwój. On to uczynił z jej nazwiska postrach na wrogów, on włożył w jej dłoń stal hartowaną, miecz niezawodny, który razil nieprzyjaciół ojczyzny w tyłu potrzebach. A była to praca ciężka i mozolna, w której wspierali genialnego wodza i świetnego organizatora dzielni oficerowie dywizji, wyłącznie niemal synowi tej naszej ziemi, z dzielnym szefem sztabu kap. Perkowiczem na czele. Dywizja bynajmniej nie była beniaminkiem naszego ministerstwa wojny, najpóźniej w niewystarczającej ilości dochodziły do niej ekipunki i łaże, bywało tam i głodno i bosy i nago. Ale duch ogrzewał i przyodziały i prowadził od zwycięstwa do zwycięstwa.

Wielki duch miłości i poświęcenia każe żołnierzom zapominać o niewygodach, oficerom nie oglądać się na zaszczyty i awanse. Cóż bowiem znaczą gwiazdki na epoletach w porównaniu z temi, które każdy miał w swej duszy, które przyświecały na ciernistej drodze żołnierskiego żywota, wiodły z bitwy na bitwę, z wału na wał, od zwycięstwa do zwycięstwa.

Nie będziemy tu wliczać świętych czynów jakimi się szyci dywizja. Niejednokrotnie chlubnie wyróżniły ją rozkazy wojskowe, zaznaczyły komunikaty oficjalne. Zawsze na czele niosła ona zwycięskie sztandary do Dzwiny i Beresyny, osłaniała pierś bohatera naszego odwrot, a gdy przemoc wraza zagroziła wspólnej stolicy naszej, Warszawie, pierwsza rzuciła się bohaterska dywizja lit. biał. rozrywając żelazną obręcz najeźdźców.

Wyzwolenie Wilna pod wodzą dzielnego gen. Żeligowskiego było ostatnim doniosłym czynem Dywizji. Odąd stoi ona niezachwianie na granicy, każdej chwili gotowa krwią własną bronić Ojców spuścizny, przed obcym najazdem.

Wojsko sto het w polu, wśród mrozów i śnieżnej zawieji, pełni świętą straż. Ale korzeniami swemi tkwi ono głęboko w tej ziemi rodzinnej, w tem naszym społeczeństwie, którego jest kość z kości, krew z krwi. Dalekie ono jest od wszelkich spraw i namietności politycznych, które nas poruszają, ale blizkie jest sprawie ojczyznej za którą krew swą przelewa. I krew ta ofiarna nie powinna być zmarzniona, gdyż spadłaby na nas i na dzieci nasze.

Dla wspólnej polskiej Ojczyzny odzyskała Dywizja lit. białoruska tę naszą ziemię ojczyzną, aby odąd polska rozbrzmiewała tu mowa, polski w świątyniach Pańskich rozlegał się śpiew, polski kwitł obyczaj, aby nie deptała jej stopa obcego najeźdźcy — i ziemia ta polską być musi.

Tak nam dopomóż Bóg.

J. O.

Rokowania pokojowe.

Sprawa zwrotu majątku polskiego zagrożona.

Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od wice-ministra Dąbskiego depeszę z dn. 6 grudnia, w której ten komunikuje, że w sprawie reewakuacji Joffe zgo-

dził się na zwrot mienia obywateli polskich, o ile ono znajduje się w Rosji, odrzucił projekt wypłacenia odszkodowań, jeżeli mienie to zostało zniszczone oraz — jak głosi depesza — „ze sprawa jeńców jest nieomal załatwiona”.

SPRAWA ŚLĄSKA.

Niemcy chcą wywołać powstanie.

BYTOM (E.E.) Organ narodowej partii robotniczej „Polak” przytacza fakty przewożenia broni i amunicji na Górny Śląsk oraz prowokacji ze strony związków wszechniemieckich. Dziennik ten charakteryzuje również zachowanie się księży niemieckich wobec rozporządzenia kardynała Bertrama i dochodzi do wniosku, że Niemcy chcą wywołać na Górnym Śląsku krwawe rozruchy. Jeżeli Niemcy dążą do rozruchów, pisze ten dziennik, będą je mieli, gdyż naród polski nie pozwoli się mordować ma-

sowo. Lepiej jednak nie igrać z ogniem.

Biskup Bertram sfałszował upoważnienie Papieża.

RZYM (E.E.) Upoważnione koła Watykanu zaprzeczają jakoby kardynał Bertram otrzymał ze stolicy apostolskiej jakiegokolwiek upoważnienie do interwencji listem pasterskim w sprawie plebiscytu na G. Śląsku. Też same koła z Watykanu są zdecydowane trzymać się i nadal zdaleka od wszelkich waśni i walk narodowych. Stolica apostolska nie ma zamiaru mieszać się w sprawę plebiscytu.

Statki niemieckie dla Polski.

GDĄSK (PAT) „Danziger Ztg.” donosi, że w najbliższym czasie przybędą do Gdańska łodzie do wyławiania min, przeznaczone dla Polski, a należące dotychczas do niemieckiej marynarki wojennej. Łodzie te będą najpierw oddane do naprawy w Sonderburgu, poczem przybędą do Gdańska.

Pierwsza polska szkoła morska.

TCZEW (PAT). Odbył się tu doniosły akt otwarcia szkoły morskiej w Polsce dn. 8 b. m. Akt otwarcia poprzedziło solenne nabożeństwo w sali gimnastycznej szkoły. Do młodzieży przemawiali: admirał Porębski, ks. Kupczyński oraz komisarz generalny Biesiadecki.

Likwidacja R. G. O.

W poniedziałek dnia 13 b. m. w lokalu R. G. O. w Warszawie odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie delegatów wszystkich rad powiatowych opiekuńczych. Na obraniu tem omawiana ma być sprawa wielkiej dla kraju doniosłości, a mianowicie ewentualnej likwidacji Rady Głównej Opiekuńczej, a co za tem idzie zamknięcia wszystkich instytucji założonych i prowadzonych przez Rady Opiekuńcze.

Komunikacja Berlin—Warszawa.

BERLIN (E.E.) Konferencja europejska przedstawicieli kolei w Berlinie uchwaliła z dniem 1 stycznia r. p. wprowadzić komunikację bezpośrednią między Berlinem a Warszawą. Pociągi będą kierowane przez Frankfurt, Odrę, Zbąszyn, Poznań, Ostrowo.

Poważne rozruchy w Rosji sowieckiej.

HELSINGFORS (E.E.) Z Rosji sowieckiej dochodzą wiadomości o poważnych zaburzeniach i buntach, jakie wynikły w wielu miejscowościach.

26-go listopada rozbrojono trzy zbuntowane pułki załogi moskiewskiej. Rozbrojenia dokonały oddziały chińskie. Rozstrzelano około 250 oficerów i żołnierzy, oskarżonych o bunt.

Z powodu wykrycia terrorystycznej organizacji antybolszewickiej w Moskwie, rząd sowiecki ogłosił, iż uważać będzie jeńców armii Wran-

gla, oraz innych jeńców z oddziałów „białej gwardii” za zakładników. Zakładnicy ci będą odpowiedzialni za wypadek jakiegokolwiek zamachów przeciwko władzom bolszewickim.

w Besarabji wybuchło powstanie w okolicach linji kolejowej Wapniarka-Birzula. Celem uśmierzania rozruchów wysłano tam trzecią armię syberyjską.

W okolicach Odessy i Chersonia powstanie włościan przybiera coraz większe rozmiary. Przywódcami powstania są Sobolew i Szepielew. W walce z powstańcami rozbita została całkowicie 361 pułk piechoty bolszewickiej. Podobno przerwana została komunikacja kolejowa na linji między Kijowem a Odessą.

Pokój z Irlandją.

HORSEA (PAT). Widoki zawieszenia broni i pokoju z Irlandją znacznie się polepszyły. Jest nadzieja, że pokój nastąpi jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. Przyczyniła się bardzo do tego przemowa premiera w izbie gmin i oświadczenie Hendersona po powrocie z Dublinu, gdzie bawił na czele pokojowej misji robotniczej.

Książę Aleksander Duński królem Węgier?

KOPENHAGA (E.E.) Kandydatem do tronu węgierskiego ma być książę Axol (Aleksander) duński, drugi z rzędu syn księcia Woldemara i zmarłej Marji Orleańskiej. Liczy on lat 32 i jest ożeniony z Małgorzatą księżniczką szwedzką.

Plany Hardinga.

NEW-YORK (E.E.) Prezydent Harding wygłosił mowę, w której wyraził nadzieję, że traktat wersalski będzie przeprowadzony. Odnosnie do przyszłego stanowiska Ameryki oświadczył on, że życzy sobie, aby Ameryka stała się największą siłą morską na świecie.

Harding ma zamiar wysłać do Europy specjalną delegację pokojową z sekretarzem Rostem na czele.

Bolszewicy w Trebizondzie.

KONSTANTYNOPOL. Wojska bolszewickie wylądowały się w Trebizondzie.

„Buchalter obznajomiony z prowadzeniem ksiąg fabrycznych potrzebny zaraz. Zgłaszać się codziennie od 10 do 1 p. p. fabryka „Lechja” ul. II. Portowa 14—16.”

D-r A. Wincz.

Powrót przyjmuje od 9—10 r.
5—7 w. ul. Zawalna 22—8.

Oświadczenie T. Komitetu Politycznego ziemi Kowieńskiej.

Jak się dowiadujemy z prasy warszawskiej, Tymczasowy Komitet Polityczny ziemi Kowieńskiej, działający w Wilnie, złożył warszawskiemu min. spr. zagr. następujące oświadczenie:

Wobec rozstrzygnięcia przez Ligę Narodów obecnie spraw związanych ze sporem polsko-litewskim, Tymczasowy Komitet Polityczny ziemi Kowieńskiej ma zaszczyt oświadczyć co następuje: nadzwyczajnie zawikłany splot stosunków narodowościowych i ekonomicznych nie da się rozstrzygnąć na ziemiach litewskich w drodze jednostronnych decyzji, do których prowadzić musi forma plebiscytu. Postawienie ludności przed alternatywą jednostronnej supremacji litewskiej, lub włączenia do Polski, doprowadzi ze szkodą ogółu do podziału kraju, jak doprowadzi do podziału Belgji plebiscyt Walonii przy powstaniu pytania: poddania się jednostronnej supremacji Flandrii, lub połączenia się z Francją.

Jedynie wypowiedzenie się woli ludności (consultation populaire) w formie Zgromadzenia Narodowego, może rozwiązać wawily problem stosunku i znaleźć formę zabezpieczającą niepodzielność kraju, oraz jego suwerenność przy zaspokojeniu dążeń ludności polskiej do zapewnienia jej stanowiska równorzędnego z elementem litewskim, oraz łączności z Państwem Polskim.

W każdym razie prawo wypowiedzenia się powinno być pozostawione nie tylko ludności ziemi Wileńskiej, ale i tym częściom ziemi Kowieńskiej w dolinie rzeki Niewiaży, które jednakowo czują z całą ziemią Wileńską i nie chcą zatracenia z nią łączności.

Za najskrodlivsze Komitet uznaje rozstrzygnięcie sprawy przez wypowiedzanie się poszczególnych gmin oddzielnie, albowiem tu nie chodzi o rozgraniczenie tylko terytorjalne, a o stworzenie nowych warunków bytu politycznego dla całego większego obszaru o bardzo skomplikowanych stosunkach wewnętrznych i zewnętrznych.

Komitet, dążąc do wytworzenia warunków umożliwiających współżycie ludów na wspólnej ziemi, ma nadzieję, że Wysokie Zgromadzenie, stojące na straży szczęścia narodów i sprawiedliwości, dołoży starań, by proste i mechaniczne rozstrzygnięcie sprawy nie zniweczyło tej możliwości współżycia i nie położyło podwalin pod przyszłe zatargi i wojny na tych ziemiach.

Jak widzimy z powyższego oświadczenia oraz głosów innych organizacji i prasy, wszyscy ci, którzy pragną ustalenia odrębności ziemi wileńskiej od całości Rzeczypospolitej Polskiej, bardzo stanow-

czo wypowiedają się przeciwko plebiscytowi, natomiast popierają decydowanie o losach ziemi Wileńskiej przez Sejm zwołany w Wilnie.

Powinno to chyba otworzyć oczy tym, którzy, jak naprz. „Straż Kresowa” tak bohaterko zwalczają plebiscyt, sądząc, iż jedynie Sejm wileński może po myśli żądań ludności, a więc w drodze inkorporacji, załatwić sprawę wileńską.

pierwszej biblioteki dziecięcej w szpitaliku.

Zakaźnych chorób tam niema, może więc komu z was Rodzice pozwolą pójść razem z nami do szpitala odnieść książki, to się ułożymy o dzień i godzinę.

Ufamy iż prośba nasza spełniona zostanie i czekamy miłych gości. Ul. Benedyktynska 2-3, od 11-1 i od 5-7 po poł. z wyjątkiem świąt.

Polska Macierz Szkolna.

Nasza „Litewsko Białoruska”

Dwa lata w boju czy tu, czy tam, U wschodnich kresów — Warszawa [bram, Wśród puszczy litewskich u piskich [blot, Marsz czy zasadzka, atak czy zwrot, Wilno czy Lida, Mińsk czy też Grodno, Czy mróz czy upał, syto czy głodno W butach, bez butów, ciecho czy szumnie, Czy jak lis chytrze — jak wał rozumnie, Był Bolszewi na pięty leżół Był wieżół jeńców i zdobył wieść — Hej to Litewska dywizja jest Ma piękne karty i piękny gość! Szczęk bronil, śpiewki — hej — hop, [hop hop! Jak sosen młodych rząd — w chłopa [chłop Nad nimi w górze łopocze znak Orzeł i rycerz a tło — jak mak! I Ostrobramskiej twarz dobróliwa Do ziemi drogęj Obrony wzywa Dla Niej krwi młodej strumieriom lali Na polach bitew w ciszy szpitali Dla Niej — niejedon jej żołnierz padł Jak kosa ślepy łękowy kwiat To Białoruska dywizja jest Ma piękne karty i piękny gość! A jenerały — ha, to nie żart! I im wspaniałych nie braknie kart, W każdym Ułasse, a żarty żbił, I mądry stratek a wazysey w mlg Czerwonym hordom sprawiali ciężi Suehy Szepkyki i Iwasz tegi, I Żeligowski co polskie Wilno Wzięł okupantom swą dłońią siłań! Włwat więc żołnierz, oficer, wódz Przy nich ta ziemia nieda się zmódz Włwat dywizja — ziemi tej krew Za nią dziś okrzyk ten i ten śpiew. W. Stanisławski.

Kronika.

Z Centrali Chrześc. Związków Zawodowych komunikują nam: Ruch cennikowy Chrześc. Zw. Zawod. dozorców domowych.

W dniu 14 listopada na ogólnym zebraniu dozorców domowych przeprowadzono ruch cennikowy według norm następujących dozorczy w obrębie ulic: Wileńskiej, Ostrobramskiej, Kolejowej, Gościnniej, Sadowej, Kwiatowej, Szopenowskiej, Wielko i Mało Stefańskiej, Zawalnej, Trockiej, Dominikańskiej, Ś-to Jańskiej, Rudnickiej, Wileńskiej, Niemieckiej, Bazylijańskiej i Portowej, Jagiellońskiej i Mickiewicza do mostu Zwierzynieckiego mają otrzymywać w dużym domu 1000 mk., w średnim 750 mk., zaś w mniejszych 500 mk. W obrębie ulic Wilkomierskiej, Połockiej, Antokolskiej, Zarzecznej, Subocz, Raduńskiej, Połtawskiej, Arsenalskiej, dawnej Junkarskiej oraz wszystkich innych w obrębie miasta mają pobierać w domach dużych 750 mk., w domach średnich 500 mk., w domach małych 300 mk. miesięcznie. Zaś na przedmieściach i wszystkich zaułkach w domach dużych 500 mk., w domach średnich 350 mk., w domach małych 200 mk. miesięcznie oraz światło opału i pomoc w razie choroby lekarską.

Ponieważ właściciele domów nieprzystali na posiedzenie porozumiewawcze swych przedstawicieli w dniu 10 b. m. Zw. dozorców zwrócił się do władz odnośnych o poparcie ich żądań.

Kursy wieczorowe. Sekcja Oświatowo-Kulturalna przy Centrali Ś-to Jańska 21 od poniedziałku 13 b. m. przyjmuje codziennie zapisy na bezpłatne kursy wieczorowe, które w najbliższym czasie rozpoczną się w Centrali Chrześc. Zw. Zapisy przyjmują się w sekretariacie Centrali codziennie od godz. 5 do 7 wiecz.

Z Giełdy pracy. Giełda pracy przy Centrali Ś-to Jańska 21 poszukuje do 600 robotników bezfachowych, którzy mogą otrzymać zatrudnienie. Zapisy przyjmują się codziennie od 9 do 2 p. poł.

W poniedziałek 13 b. m. o godz. 6 wieczorem odbędzie się ogólne zebranie Chrześc. Zw. Zaw. Czeladników szewskich.

Tegoż dnia o godz. 6 wiecz. odbędzie się ogólne zebranie Chrz. Zw. Zaw. praczek i prasowacek.

Dzisiaj o godz. 3 p. poł. ogólne zebranie Chrz. Zw. Zaw. dozorców domowych (stróżów).

Związek Aporowizacji Miast wysłała dla Wilna 10 wagonów soli, 5 w. żyta i 3 w. jęczmienia. Transport ten spodziewany jest w Wilnie w najbliższym czasie.

Ofiary dla żydów. Jak informuje prasę warszawską korespondent East Expressu z Grodna, Komisja Ligi narodów wrczyła przedstawicielom Komitetu żydowskiego w Wilnie sumę miliona ostmarek oraz 8,800,000 marek polskich.

Ogólne zebranie pp. Kierowniczek i Kierowniców Szkół powsz. odbędzie się jutro o g. 7 w. w lokalu gimnaz. żeń. im. Orzeszkowej (ul. Orzeszkowej 9). Pp. Kierowni-

cy i Kierowniczi proszeni są o jaknajliczniejsze przybycie.

Walne posiedzenie. W zakładach św. Franciszka Salezego „Powszechność i Praca” (Stefańska 37) we wtorek 14-XII, g. 4 pp. odbędzie się walne posiedzenie Członków T-stwa.

Nowa Placówka sprzedaż „Milionówki” a jest nią kantor wymiany W. Szumański i E. Kowalski. Mickiewicza 1. (Świętojerska). Czytelniku jeśli chcesz być milionerem, kup milionówkę.

Roraty. Dziś w Dominikanów odpawione będą Roraty Chrześc. Zw. Zaw. dozorców domowych o wpół do 7 rano.

W kościele zaś św. Jerzego dziś, Roraty Zarz. Polsk. Zw. prac. handl. i przemysł. o godz. 7 rano.

Młodzież akademicka a wybory. W dniach najbliższych akademicy wileńscy mają zamiar zorganizować wiec akademicki, na którym ma być omówiona sprawa udziału akademików w akcji wyborczej do Sejmu.

Demobilizacja. Dn. 20 b. m. zostaną zwolnieni szeregowcy ochotnicy roczników 1888 r. i starszych oraz 1902 i młodszych.

Urlopy dla akademików-wojskowych. Na mocy rozkazu Dyrektora Departamentu Obrony Krajowej Środkowej Litwy najpóźniej 15 grudnia zostaną zwolnieni na urlopy bezterminowe akademicy, matrzyści z 1919 i 1920 roku i uczniowie szkół średnich bez względu na rok urodzenia zarówno oficerowie, jak szeregowcy.

Oficerowie mogą być zwolnieni tylko za zgodą bezpośredniego dowództwa.

Niezamożni akademicy i uczniowie mają prawo do korzystania z poborów pieniężnych i wiktów w przeciągu 2-ch miesięcy od dnia zwolnienia.

Gwiazdka dla żołnierza. Zarząd Koła Polek uprasza wszystkie swoje członkinie o łaskawe składanie w Sekretariacie Koła Ś-to Jerki 22, m. 2, podarunków na gwiazdkę dla naszych dzielnych obrońców. Obowiązkami każdej członkinie jest przesłanie na front za pośrednictwem delegatek naszych dwu ładnie uszytych torebek zawierających 1) coś z ubrania np. rękawiczki, skarpetki, nauszniki, ręczniki, bieliznę i t. d., oraz 2) słodycze, papier listowy, ołówki, scyzoryki, grzebyki i t. d.

Gdyby która z członkiń (wątpimy czy wśród Polek taka się znajduje) uchyliła się od tego obowiązku zostanie wykluczona z naszego związku.

Biuro Komisji Rewindykacyjnej. W myśl rozporządzenia Tymczasowej Komisji Rządzącej za Nr. 2 zostało otwarte Biuro Komisji Rewindykacyjnej na Wilno i powiat Wileński w gmachu sądów, ul. Adama Mickiewicza Nr. 36, pokój 141). Komisja ma na celu pędzić niż w drodze sądowej, zwrot poszkodowanym mienia, przywłaszczonego przez jednostki występne, działające bądź z własnej inicjatywy.

Zażalenia należy składać w Komisji Rewindykacyjnej w terminach: 7-dniowych dla m. Wilna i 14-dniowych dla powiatu wileńskiego, od dnia ogłoszenia niniejszego.

Przewodniczącym Komisji Sędzia Okręgowy I. Bądzkiewicz.

Zebrań Koła Polskiej Organizacji Bezpartyjnych na Śnipskach odbędzie się w niedzielę dnia 12 b. m. o g. 2 i pół w lokalu szkoły przy ul. Kalwaryjskiej Nr. 67.

Na długie wieczory, dobra książka, to najmiłszy nieraz towarzyszy, najlepszy sposób spędzenia kilku chwil wypoczynku. Odczuwamy to obecnie bardziej niż kiedy, gdyż ciężkie warunki życia uniemożliwiają niejednemu wszelkie ko-

sztowniejsze rozrywki umysłowe. W długie wieczory zimowe pracujemy umysłowo, szukamy rozrywki związanej z pożytkiem. Polska Macierz Szkolna w Wilnie troskliwie o tem myśląc, zaopatrzyła wypożyczalnię swoją dla dorosłych i młodzieży w nowe, ciekawe i pożyteczne dzieła. Adres Polska Macierz Szkolna w Wilnie Benedyktynska 2-3, wypożyczalnia otwarta od 11-1 przed poł. i od 5-7 po południu.

Gwiazdka dla żołnierza. Zarząd Koła Polek zwraca się z serdeczną prośbą do wszystkich „milusińskich”, aby zechciały ofiarować część swoich zabawek i ozdób na choinkę dla żołnierzy, oraz do Kobiet Polek z prośbą o składanie resztek ciepłych materiałów na rękawiczki dla żołnierza na froncie.

Uprasza się o składanie takowych do Sekretariatu przy ul. św. Jerskiej 22, m. 2 od g. 10-2 i od 4-6 po południu.

Opał dla Wilna. Sytuacja Wilna w kwestji opałowej przedstawia się jak następuje: Minimalne zapotrzebowanie opału przez instytucje państwowe społeczne i miejskie stanowi za czas od 1 listopada 1920 r. do 1 kwiet. 1921 ogółem 8 tysięcy sążni s. nie licząc zapotrzebowań instytucji wojskowych przemysłu oraz ludności. Na to posiada Wilno zapasu 3600 s. s. czyli że brakująca ilość wynosi 4400 s. s.

Na ten rachunek Depart. Rolnic. i Leśn. dostarczyć może opału gotowego z lasów rządowych 3000 s. s. resztę nabyć trzeba u dostawców prywatnych. Dla dostarczenia tej ilości drzewa potrzeba 300 do 400 wagonów miesięcznie, tymczasem Wilno w listop. otrzymało tylko 65 wag. Przy takim stanie transportu instytucje wileńskie od d. 15 stycz. 1921 r. pozostaną bez żadnych zapasów opału. Niezbędem zatem jest otrzymanie potrzebnych wagonów, a największą ku temu przeszkodą jest brak parowozów na Litwie Śr. których potrzeba 3 wyłączone dla przewozu drzewa.

Dyrekcja Kolejowa starać się powinna o jaknajszyszy obrót tych pociągów oraz ich maksymalne wyzyskanie.

Komitet Obchodu drugiej rocznicy istnienia Lit-Białoruskiej Dywizji zawiadamia, w dniu dzisiejszym o godz. 10-iej rano odprawi J. E. ks. Biskup Bandurski na placu Katedralnym Mszę polową, poczem odbędzie się defilada wszystkich oddziałów konsystujących w Wilnie.

O godz. zaś 5-iej po poł. w Sali Miejskiej urządzi się Akademia uroczysta z działem koncertowym. Przemawiać mają: prof. Janowski, prof. Koneczny i jeden z oficerów dywizji Lit-Biał. Komitet Obchodu uprasza niniejszym Senat Akademicki, Duchowieństwo, Radę miejską, Urzędników państwowych i komunalnych, przedstawicieli prasy, wszystkich instytucji społecznych i kulturalnych, młodzież akademicką, oraz wojskowych o łaskawe przybycie.

P. Biały Krzyż. Prezeska S. U. D. Pol. Białego Krzyża Janina Niewodniczańska najuprzejmiej prosi członków B. Krzyża i członkinie Koła Polek o łaskawe przybycie w poniedziałek 13. XII. 20. r. o godz. 5-iej do lokalu Koła Polek

w sprawie loterii na „Gwiazdkę” dla żołnierza.

Powszechne Wykłady Uniwersyteckie. Z powodu zapowiedzianego na dzisiaj obchodu rocznicy utworzenia Dywizji Litewsko-Białoruskiej odbędzie się najbliższy powszechny wykład uniwersytecki w środę dnia 15 b. m. Wygłosi go prof. Bronisław Rydzewski na temat „Nasze góry”. Wykład ilustrowany będzie obrazami świetlnymi.

Pomoc dzieciom. Poznański Kom. Obrony Narodowej zarządza sprowadzenie do Poznańskiego trzech tysięcy dzieci źle odżywianych z Wilna i okolic dla poprawy ich zdrowia przez pobyt na wsi. W Wilnie więc zawiązał się Komitet pod przewodnictwem J. M. Rektora M. Siedleckiego, celem najszybszego urzeczywistnienia wysyłki dzieci. Bliższe informacje i zapisy dzieci w Sekretariacie Uniwersytetu ul. Zamkowa Nr. 11 codziennie od 5 do 7 po poł.

Odczyt profesora Masoniusa w Sali Ś-to Jańska 21 odbędzie się dopiero w następną niedzielę 19-go b. m.

Liga Robotnicza. Dziś w niedzielę 12 b. m. w sali odczytowej Ligi Robotniczej, Wielka 94 (wejście frontowe) prezes St. Hermanowicz wygłosi odczyt na temat „Walka z śmiercią”. Początek punktualnie o godz. 4 koniec 5 p. poł.

Odczyt dla inteligencji. Na skutek niejednokrotnie wyrażonej chęci pań i panów inteligentów zapoznania się z ideologią Ludu Wileńskiego dziś odbędzie się wykład informacyjny prezesa Ligi Robotniczej na temat „Filozofia Wileńska”. Początek punktualnie o godz. 5 m. 15 koniec 6 po poł. w sali odczytowej L. R. Wielka 94 (wejście frontowe).

Sól z Polski. Okręg Wileński razem z Wilnem został włączony do przeprowadzonego w Warszawie podziału soli. Przenaczono nań 50 wagonów soli miesięcznie.

Echa likwidacji zarządu ziem wschodnich. Wszystkich urzędników niezlikwidowanych b. zarządu cywilnego ziem wschodnich wezwano do natychmiastowego nadesłania piśmiennych własnoręcznych zażaleń na komisję likwidacyjną pod adresem: „Przewodniczący Delegacji Urzędników niezlikwidowanych Zarządu Cyw. Ziem Wschodn., Warszawa Nowy Świat 49 m. 3. Sekretariat Narodowej Partii Robotniczej”.

WYPADKI Dziś o 9 1/2 rano ciężarowy automobil wojskowy przejechał jakąś kobietę na ul. Wielkiej Szofara zatrzymano i numer zanotowano.

Zarządzenie.

Naczelnika Wydziału Prasowego Departamentu Spraw Wewnętrznych.

Na mocy Rozporządzenia N. 6. o cenzurze politycznej (Dz. Urz. N. 3) zarządza się co następuje:

- 1) Zabrania się nadal łączenie demonstracji kinematograficznych z produkcjami kabaretowymi. 2) Wszyscy właściciele kinematografów obowiązani są w terminie tygodniowym od dnia ogłoszenia niniejszego Zarządzenia usunąć z repertuaru dopelnianie i przeplatanie pokazów filmowych produkcjami kabaretowymi, pod rygorem natychmiastowego zamknięcia kinematografu.

Naczelnik Wydziału Prasowego Departamentu Spraw Wewnętrznych. Czest. Jankowski.

KANTOR WYMIANY W. Szumański i E. Kowalski ul. Mickiewicza 1. (Świętojerska) Wymienia wszelką walutę na bardzo dogodnych warunkach. Sprzedaż Miljonówki.

Dr. Wł. GOLIMONT Ordyn. szpitala Sawicz chor. wener. i skórne 8-9 g. r. 1 4-6 g. w. Zawalna 8-3.

Zęby sztuczne. Najnowsz. systemy Przeróbka dla dopasowanych zębów technik dentyst. L. MINKIER, Ludwisarska (Przeobraż) 4. Reper. wykonywa się w 4g.

K. Gorzuchowski Zamkowa 9. Kantor wymiany pieniędzy wymienia różne waluty Kupuje złoto, srebro, brylanty, Sprzedaż Miljonówki.

Organista Resztki materiałów w rozmaitych kolorach, 2 arsz. szeroki, które mogą być odpowiednio na frencze, galife, bekieszce, damskie i mekie kostiumy Ceny umiarkowane Wielka 50-1 obok Niszkowskiego hot. w. z podw. 2 p. Zgubiono paszport na imię Kazimierza Bartoszewicza, adres: ul. Św. Wincentego dom własny. Zgubiono paszport; na imię Antoniego Morawskiego, adres: Dom n. k. ska 2.